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درشهر خبرهایی هست

شماره صد و نود و سه 12 اسفند 1397 یکشنبه

جراحی بینی و تزریق بوتاکس در صدر اعمال زیبایی
نایب‌رئیس انجمن جراحان پلاستیک و زیبایی گفت: »در حال حاضر هرچند آمار قطعی وجود ندارد، ولی براساس برخی از بررسی‌ها، جراحی بینی در صدر جراحی‌های زیبایی‌ در کشور است. همچنین »تزریق بوتاکس« و »تزریق 
فیلر« شایع‌ترین آمارها را در این زمینه به خود اختصاص می‌دهد.« به گزارش »آتیه‌نو«، حامد باطنی افزود: »بیشترین مراجعات به جراحان پلاستیک و زیبایی را زنان تشکیل می‌دهند. البته مردان نیز به دلایل مختلف، گاهی مواقع 
کاندیدای جراحی‌های زیبایی هستند.« این فوق تخصص جراحی پلاستیک و زیبایی تاکید کرد: »برخی از افراد که دارای بیماری‌هایی همچون بیماری سیستم عصبی و ضعف عضلانی هستند، نباید بوتاکس برای آن‌ها انجام شود.«

ســرمایه‌گذاری در نظام درمان، تنها زمانی می‌تواند 
موثر باشــد که عوامل بیماری‌زا و بهداشــت محیط 
کنتــرل شــود، در غیر ایــن صورت، هرقــدر هم که 
اعتبارات درمانی را بالا ببریم، تاثیر مثبتی در ارتقای 
سلامت جامعه حاصل نخواهد شد. بحث بهداشت 
محیط به حدی در ســامت جامعــه اهمیت دارد که 
می‌توان گفت بدون ارتقای بهداشــت محیط، تمام 
تلاش‌هــا در نظام ســامت بی‌نتیجــه خواهد بود. 
روز 11اســفند را روز ملی بهداشت محیط نام‌گذاری 
کرده‌اند تا شــاید بــه این بهانه، ایــن مولفه حیاتی و 
اثرگذار در نظام ســامت، بیشــتر به چشم بیاید.  با 
توجه به شــواهد و آمارها، وضعیت بهداشت محیط 
در ایــران، نگران‌کننده اســت. ضعف‌های جدی در 
حوزه بهداشت محیط موجب شده هم بار بیماری‌ها 
در جامعــه افزایش پیدا کند و هم هزینه‌های درمانی 
بیمار و بیمه‌های درمانی، سیر صعودی داشته باشد. 

چرا ارتقای بهداشت محیط، حیاتی است؟��
بهداشــت محیط را می‌تــوان مهم‌ترین عامــل تاثیرگذار در 
سلامت انسان به‌حســاب آورد که منشأ آن محیط پیرامون 
افراد اســت. به‌طور مثال، آلودگی آب، خاک یا هوا می‌تواند 
به‌طور مســتقیم بر سلامت انســان تاثیر بگذارد و ضررهای 
ســنگینی نیز به »اقتصاد ســامت« وارد کنــد. همچنین 
تغییــرات جوی، ســامت فراورده‌های غذایــی، نحوه دفع 
زباله‌ها، نحوه کنترل آلودگی صوتی، داشتن مسکن ایمن، 
سلامت محیط‌های عمومی، وضعیت ایمنی در محیط کار، 
کنترل عوامــل بیماری‌زایی که از طریــق حیوانات مختلف 
منتقل می‌شــوند، تصفیه فاضلاب، کشاورزی سالم و ده‌ها 
نمونه دیگر، فقط گوشــه‌ای از مولفه‌های موثر بر بهداشــت 
محیط هســتند که در کشور ما، بســیاری از این مولفه‌های 
موثر بر ســامت شــهروندان، نادیده گرفته می‌شود. باید در 
نظر داشت که ساخت مراکز درمانی مجهز در نقاط مختلف 
کشــور، فقط زمانی می‌تواند به ارتقای سلامت جامعه منجر 
شود که بهداشت محیط را رعایت کنیم، اما در صورت رعایت 
نکردن این پیش‌شرط، منابع نظام سلامت به هرز خواهد رفت.

یــک چشــمه از آمارهــای نگران‌کننــده در حوزه ��
بهداشت محیط

اوضاع بهداشــت محیط در ایران، نگران‌کننده است. این را 
می‌توان از آمارهای ناامیدکننده در این حوزه برداشت کرد.

علیرضا مصداقی‌نیا، رئیس انجمن علمی بهداشــت محیط 
ایران نیز به برخی از این آمارهای قابل‌تامل در حوزه بهداشت 
محیط کشور اشــاره می‌کند و به »آتیه‌نو« می‌گوید: »حدود 
35میلیون ایرانی در معرض آلودگی هوا قرار دارند که همین 
عامل محیطی، یکــی از عوامل مهم در بــروز بیماری‌های 
مختلف اســت. همچنین با توجه به بحران آب در کشور که 
کیفیت آب را هم تحت‌تاثیر قرار داده، همچنین بروز مشکلات 

متعدد در زمینه تامین غذای سالم، وضعیت بهداشت محیط 
در کشــور بسیار نگران‌کننده اســت.« به گفته مصداقی‌نیا، 
اوضاع بهداشــت محیط در نقاط مختلف کشــور یکســان 
نیست و در برخی مناطق مثل شمال کشور، بهداشت محیط 
بــه مراتب در وضعیت نامطلوب‌تری قرار دارد. او تاکید دارد: 
»ســالانه حداقل 33هزار نفر در کشور ما به‌دلیل مشکلات 
بهداشــت محیط از دنیــا می‌روند که چندین برابــر این آمار 
نیز به‌دلیل مشــکلات بهداشــت محیط دچار بیماری‌های 

مختلف می‌شوند.«
همچنیــن در حوزه ســامت موادغذایی به‌عنــوان یکی از 
فاکتورهــای موثر در بحث بهداشــت محیط اوضاع چندان 
مطلوبی نداریم. زهــرا عبداللهی، مدیرکل دفتر بهبود تغذیه 
جامعــه وزارت بهداشــت هم به همین وضعیــت نامطلوب 
اشــاره دارد و می‌گوید: »80درصد مردم تغذیه ناســالم دارند 
و 44درصد مرگ‌های قبل از 70ســالگی به تغذیه نامناسب 
و بیماری‌هــای غیرواگیر ناشــی از آن مرتبط اســت.« این 
مقام مسئول تاکید دارد: »تغذیه سالم نقش بسیار مهمی در 
کنترل و پیشگیری از بیماری‌ها دارد، به‌طوری که 80درصد 
بیماری‌های قلبی و عروقی و 30درصد ســرطان‌ها با تغذیه 

سالم قابل پیشگیری هستند.« از سوی دیگر، نباید از خاطر برد 
که براساس آمارهای رسمی، هم‌اکنون حدود 2400هکتار از 
زمین‌های کشاورزی کشور با فاضلاب تصفیه‌نشده در حال 
آبیاری اســت که بیشترین میزان این تخلف در چهار استان 
البرز، آذربایجان‌غربی، تهران و کرمانشاه، گزارش شده است. 
جدای از آن، استفاده از سموم غیرمجاز یا استفاده بیش از حد 
از سموم مجاز نیز آفت دیگری است که به جان محصولات 
کشــاورزی کشور افتاده است. این مسئله علاوه بر بهداشت 
محیط، ســامت شــهروندان را هم به خطر انداخته است. 
براساس آمارهای منتشرشده، سالانه حدود ۲۵ هزار تن سم 
در فرایند تولید محصولات کشاورزی کشور استفاده می‌شود 
که این مقدار سم حدود ۱۶میلیون هکتار اراضی باغی و زراعی 
کشور را در بر می‌گیرد. میزان استفاده از سموم کشاورزی در 
کشور، بسیار بیشتر از استانداردهای جهانی در این حوزه است.

ارتقــای بهداشــت محیــط، نیازمنــد همکاری ��
بین‌بخشی

اگرچه وزارت بهداشــت با اجرای طرح تحول ســامت 
تلاش کرده دسترســی به خدمات درمانی ارزان‌قیمت در 

بخش دولتی را افزایش دهد، اما این طرح کلان در زمینه 
ارتقای بهداشت محیط نتوانسته به توفیق چندانی دست 
یابد. البته یکی از مهم‌ترین دلایل این اتفاق این است که 
بسیاری از عوامل موثر بر سلامت محیط، خارج از حیطه 
وظایف تولیت نظام ســامت اســت و بــه یک همکاری 
بین‌بخشــی نیاز دارد. به‌طــور مثال، یکــی از مهم‌ترین 
بخش‌هــای جدی در بحث بهداشــت محیــط، موضوع 
سلامتی آب مصرفی است که سلامت این ماده حیاتی به 
همکاری سازمان‌های مختلفی نیاز دارد. علیرضا رئیسی، 
معاون وزیر بهداشــت هم با اشاره به همین مسئله تاکید 
دارد: »بحث امنیت سلامت آب بسیار مهم است، طوری 
که باید از سرچشمه تا مصرف این ماده حیاتی، تحت کنترل 

و نظارت قرار گیرد.«
این مقام مسئول درباره وضع کلی بهداشت محیط در ایران 
نیز معتقد است، ایران به‌عنوان یک کشور در حال توسعه 
از نظر صنعتی نیاز جدی به بحث مدیریت بهداشت محیط 
دارد. در عین حال رئیسی تصریح می‌کند که بحث پیوست 
ســامت باید برای تمام واحدهای صنعتی کشور، تعیین 
و مشخص شــود. در شرایط فعلی، بسیاری از طرح‌های 
صنعتی کشــور، فاقد پیوســت سلامت اســت که همین 
موضوع را می‌توان یکی از مهم‌ترین چالش‌های پیش‌روی 
بهداشــت محیط در ایران دانست. اینکه یک طرح بزرگ 
صنعتی کلید بخورد، اما بحث پیوست سلامت و بهداشت 
محیط آن در نظر گرفته نشود، به رویه‌ای عادی در بسیاری 
از طرح‌های صنعتی تبدیل شده که دود آن به چشم نظام 

سلامت خواهد رفت.

بهداشت محیط در حاشیه نظام سلامت
 11اسفند را روز ملی بهداشت محیط بود. جدی نگرفتن بهداشت محیط در ایران علاوه بر به خطر انداختن سلامت مردم

 هزینه‌های گزافی را هم به نظام سلامت تحمیل کرده است

 امین جلالوند 
  روزنامه‌نگار  

در حوزه سلامت موادغذایی به‌عنوان یکی از فاکتورهای موثر در بحث بهداشت محیط اوضاع چندان مطلوبی نداریم.

نسخه
اگرچه وزارت بهداشت با اجرای طرح تحول سلامت تلاش کرده دسترسی به خدمات درمانی 

ارزان‌قیمت در بخش دولتی را افزایش دهد، اما این طرح کلان در زمینه ارتقای بهداشت محیط نتوانسته 
به توفیق چندانی دست یابد. البته یکی از مهم‌ترین دلایل این اتفاق این است که بسیاری از عوامل موثر 

بر سلامت محیط، خارج از حیطه وظایف تولیت نظام سلامت است و به یک همکاری بین‌بخشی نیاز دارد.

مدیرکل امور فراورده‌های آرایشــی و بهداشــتی سازمان 
غذا و دارو با اشــاره به وجود 1/7 میلیــارد دلار محصول 
آرایشی و بهداشــتی تقلبی در ایران گفت: »گردش مالی 
فراورده‌های آرایشی و بهداشتی خانوارهای ایرانی ۴۷هزار 

میلیارد تومان است.«
به گزارش روابط‌عمومی ســازمان غذا و دارو، عبدالعظیم 
بهفر اظهارکرد: »براســاس بــرآورد علمی، حجم مارکت 
فراورده‌های آرایشــی و بهداشــتی در ایران چهار میلیارد 
دلار اســت. همچنیــن میزان مصــرف لوازم آرایشــی و 
بهداشــتی تا 4/5درصد مخارج خانوارهای ایرانی اســت 
که این میزان در ایتالیا ســه درصد و در انگلیس و فرانسه 

1/7درصد است.«

مدیرکل اداره فراورده‌های آرایشــی و بهداشــتی سازمان 
غــذا و دارو ادامه داد: »گردش مالی در حوزه محصولات 
ســلولزی و بهداشــتی حــدود ۸ هــزار میلیــارد تومان و 
شــوینده‌ها )بدون شــامپو( ۱۲هزار میلیارد است که این 
ارقام نشــان می‌دهد میزان گردش مالی حوزه آرایشــی و 

بهداشتی به ۶۵هزار میلیارد تومان می‌رسد.«
بهفر با اشــاره به تدوین سیاســت‌های حوزه فراورده‌های 
آرایشــی و بهداشــتی در ســازمان غــذا و دارو توضیــح 
داد: »تشــکیل کارگروه‌های کارشناســی همسان‌سازی 
و مطابق‌ســازی اســتانداردها بــا اســتانداردهای رایــج 
اتحادیه اروپا در دســتورکار قرار گرفته و ارتباط مســتقیم 
بــا انجمن‌های اتحادیه اروپا در این حوزه نیز ایجاد شــده 

اســت.« مدیرکل اداره فراورده‌های آرایشــی و بهداشتی 
ســازمان غذا و دارو با تاکید بــر اینکه قاچاق و تقلب یکی 
از مباحــث جــدی و مهم حــوزه فراورده‌های آرایشــی و 
بهداشتی محسوب می‌شــود، گفت: »طبق اعلام ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، رقم تولید فراورده‌های آرایشــی 
و بهداشــتی، ۷۲۲ میلیون دلار، مصــرف آن دو میلیارد و 
۷۱۷ هزار دلار و واردات ۳۹۰ میلیون دلار است که بر این 
اساس مشخص می‌شود که یک میلیارد و ۷۰۰ هزار دلار 
از این بازار زیر نظر رگولاتوری نیست که می‌تواند قاچاق یا 
تقلبی باشد که البته با توجه به افزایش نرخ ارز بحث قاچاق 

چندان مطرح نیست و بیشتر متوجه حوزه تقلب است.«
وی تاکید کرد: »باید برای کاهش تقلب به ســمت تقویت 

تولیــد داخل و تحــت نظارت حرکت کنیم کــه امیدواریم 
بتوانیم حجم واقعی توان تولید را محاسبه و اعلام کنیم.«

وجود1/7  میلیارد دلار محصول آرایشی و بهداشتی تقلبی در ایران

25 هزار پزشک، پروانه 
طبابت دریافت نکرده‌اند

پزشــکان، موضوعــی  مهاجــرت  مســئله 
نگران‌کننــده اســت کــه موجــب از دســت 
رفتن ســرمایه‌های انســانی کشــور می‌شود. 
این سرمایه‌های ارزشــمند، به‌راحتی به‌دست 
نیامده‌اند کــه حالا به‌راحتی آن‌ها را از دســت 
بدهیم. این سرمایه‌های انسانی، بسیار باارزش‌تر 
از درآمد حاصل از منابع نفت و گاز کشور هستند 
و نباید شــرایطی پیش بیاید کــه این نیروهای 
انســانی ماهر، قید طبابت در داخل کشــور را 
بزنند. هم‌اکنون براســاس آمارهایی که وجود 
دارد، حــدود 25هزار پزشــک ایرانــی، پروانه 
طبابت دریافت نکرده‌انــد و عطای طبابت در 
ایران را به لقایش بخشیده‌اند. خیلی از پزشکانی 
که طبابت در ایران را رها کرده‌اند، به مشــاغل 
دیگــری غیر از طبابــت روی آورده‌اند تا بتوانند 
معیشت خود را بگذرانند. برخی از این پزشکان 
هم به خارج از کشور مهاجرت کرده‌اند. واقعیت 
این اســت که وجود موانع و مشــکلات حرفه 
پزشکی در کشور موجب شده خیلی از پزشکان 
کشور نسبت به فعالیت درمانی در ایران، دلسرد 
شــوند. برای حل این مســائل بایــد تمهیداتی 
اندیشــیده شود تا پزشــک ایرانی برای فعالیت 
درمانی در ایران، انگیزه و اشتیاق داشته باشد. 
ایجاد تسهیلات رفاهی برای حضور پزشکان در 
مناطق کم‌برخوردار، حمایت از اشتغال پزشکان 
جــوان و تــازه فارغ‌التحصیل شــده، پرداخت 
به‌موقع مطالبات پزشکان فعال در مراکز دولتی 
و نیمه‌دولتی و احترام به شأن و جایگاه پزشکان 
می‌تواند این 25هزار پزشک غیرفعال در ایران 
را به چرخه طبابت در کشور بازگرداند. البته توجه 
به تامین معیشت پزشــکان و پرداخت به‌موقع 
مطالبات آنان باید شامل همه کادر درمان شود. 
باید به معیشت پرستاران و سایر کادر درمان هم 
توجه جدی شود، زیرا فعالیت درمانی، یک کار 
گروهی و تیمی اســت که هرقدر کادر درمان از 
آرامش‌خاطر بیشتری برخوردار باشند، به همان 
نســبت هم کیفیت درمان افزایش پیدا خواهد 
کرد. از سوی دیگر، افزایش زمینه اشتغال برای 
پزشــکان عمومی نیز می‌تواند موجب احیای 
طب عمومی در کشور شود که امیدواریم به این 
موضوع هم در ســال آینده، جدی‌تر نگاه شود. 
به‌طور کلی، در صورتی که تســهیلات رفاهی 
و معیشــتی بهتری در اختیــار کادر درمان در 
نقاط مختلف کشور قرار بگیرد، مطمئن باشید 
کــه مردم و بیمــاران هم از این شــرایط منتفع 
خواهند شــد و کیفیت خدمات درمانی نیز ارتقا 

خواهد یافت.
رئیس جامعه پزشکان متخصص داخلی ایران 

خبر

نام‌نویسی ۱۳۴هزار پرستار 
در سامانه ثبت ملی

معاون پرستاری وزارت بهداشت، از پایان مهلت 
ثبت‌نام پرستاران و گروه‌های وابسته در سامانه 
ثبت ملی خبــر داد و گفت: »۱۳۴هزار و ۵۱۶ 
پرســتار در این ســامانه ثبت‌نام و کد پیگیری 
دریافــت کردند.« بــه گــزارش روابط‌عمومی 
وزارت بهداشــت، مریم حضرتی افزود: »یکی 
از برنامه‌هــای معاونت پرســتاری، جمع‌آوری 
اطلاعات دقیق و به‌روز از وضعیت پرستاری و 
گروه‌های وابسته شامل اتاق عمل، هوش‌بَری، 
فوریت‌هــای پزشــکی، همچنین بهیــاران و 
کمک‌بهیاران و کمک‌پرستاران بود که بر این 
اساس، برنامه ثبت ملی در دو مرحله آزمایشی 
و سراســری اجرا شد.« وی ادامه داد: »مرحله 
آزمایشــی در سه دانشگاه علوم‌ پزشکی تبریز، 
سمنان و نیشــابور اجرا و مشکلات و ایرادات 
سامانه رفع شد و در مرحله دوم و از ابتدای آذرماه 
ثبت ملی به مدت دو ماه در دی و بهمن ماه اجرا 
شــد و افرادی که ثبت‌نام آن‌ها در این سامانه 
با موفقیت انجام شــد، کــد رهگیری دریافت 
کردند.« معاون پرستاری وزارت بهداشت با اشاره 
به اینکه از مجموع ثبت‌نام‌کنندگان ۳۷ هزار و 
۱۳۲ نفر مرد و ۹۷ هزار و ۳۸۰ نفر خانم هستند، 
گفت: »در حال حاضر با استفاده از اطلاعات 
به‌دست آمده در حال اعتبارسنجی اطلاعات از 
طریق بانک‌های اطلاعاتی موجود و تجزیه و 

تحلیل اطلاعات واردشده هستیم.«

یادداشت
 دکتر ایرج خسرونیا


